Betrieb 6

Variabilitat von Bodenparametern erfassen II’II\'G

Luftbild
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Mess- und Referenzprobenpunkte
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Erlauterungen

Schlag 41.7 ha

Geophilus Sensorbefahrung 22.07.2020

Bodenprobenahme 17.11.2020
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Elektrischer Widerstand 0-30 cm (Rho 1) Gamma-Aktivitat

Gamma
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Feuchteindex (SWI) Einordnung der Wertebereiche

Rote Bereiche: sandiger und trockener

Blaue Bereiche: tonhaltiger und feuchter

Rhol/ERa

> 200 sandigere Boden

Min/Max NutriNet 16.3 bis 1865.4
Gamma

< 1 sandigere Boden

> 1,5 tonigere Boden

Min/Max NutriNet 0.5 bis 2.3

SWI — schlagspezifischer Feuchteindex

Min/Max NutriNet 0.04 bis 13.1
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Schluff

Ton [%] Schiuff [%]
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Einordnung der Wertebereiche

Ton
Sand [%] Min/Max 2 bis 3.2 %

0 Streuung (RMSE) 0.7 %; R2 = 0.1

10 NutriNet 1.7 bis 48.5 %

20 Schluff

30 Min/Max 7.4 bis 10.7 %
Streuung (RMSE) 1.6 %; R2= 0.0
NutriNet 3 bis 32.8 %
Sand
Min/Max 86.1 bis 90.5 %
Streuung (RMSE) 1.1 %, R?2=0.6
NutriNet 18.7 bis 94.6 %
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VDLUFA Bodengruppen nach Geophilus

VDLUFA Bodengruppen
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Bodenschatzungskarte

Klassenzeichen nach Bodenschatzung
Farbgebung nach VDLUFA Bodengruppen

Referenzproben im Kérnungsdreieck

VDLUFA Bodengruppen

w0
o

=]
o

Schluff [%]
g 3

~l
o o

Ton [%]

Seite 4



Ergebnisse der Referenzproben

Bodentextur
Schéatzung
anhand
ID K-Gehalt |Fingerprobe Sedimentationsanalyse
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25 5.6
35 9.2
3.7 10.1
2.1 9.5
2.1 9.5
4.1 7.5
24 10.1

2 8.2
2.7 12
24 10.2
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88.4
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87.4

Vergleich Sedimentationsanalyse vs. Schatzmethoden (N=100, alle 100 Beprobungspunkte der 10 NutriNet Standorte)

5

w £

]
.
L]

=

Bodengruppen geschatzt

10
20
30
40

0 1 2 3 4 5

Bodengruppen gemessen
Geschéatzt nach Fingerprobe (AGROLAB)

==
[}

o0 o

5
4 &
£
5
g
%2 . L]
g
1 e ks n
* 10
0 ® 20

0 1 2 3 4 5

Bodengruppen gemessen
Geschatzt nach Fingerprobe (LKV)
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Geschéatzt nach K-Gehalt (EUF)
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Nahrstoffe

Versorgungsstufen
B C D
VDLUFA

6.4 0 10.7
6.2 0 7.8
6.1 0 7.9
6.6 0 10.2
6.3 0 9.3
6.5 0 7.7

6 0 5.6
6.1 0 4.7
6.4 0 4.8
6.2 0 6.2

EUF-Analyse

1.6 0.4 0.5
1.2 0.3 0.6
2.1 1 0.9
1.6 0.3 0.6
1.4 0.5 0.6

2 1 0.7
1.2 1.2 0.6
13 0.7 0.6
13 0.2 0.6
1.7 0.5 0.6

6.2
9.6
16

9.7
9.6
10
8.4
12.6
10.3

0.7
0.9
1.6
12

13
11
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11
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13
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1.6

19
15

11
24

0.2
0.1
0.5
0.2
0.3
0.4
0.3
0.3
0.1
0.3

6.6
55
6.7
6.2
6.4
7.3
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5.8
51
6.8
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18
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Analysemethoden und Einheiten

Spalte

P_CAL_&aqu_EUF

K_CAL_aqu_EUF

Einheit Labor Methode
northing WGS84
easting WGS84
X Koordinate ETRS89 6 stellig
y Koordinate ETRS89 6 stellig
Betrieb_Punktnummer
Ifd. Nummer
Punkthummer
Bodengruppe Bodengesundheitsdienst EUF; berechnet aus K1/K2
Bodengruppe Agrolab Fingerprobe
Bodengruppe Landeskontrollverband Brandenburg |Fingerprobe
Bodengruppe Agrolab Ableitung aus Sedimentationsanalyse
Ton % Agrolab Sedimentationsanalyse
Schluff % Agrolab Sedimentationsanalyse
Sand % Agrolab Sedimentationsanalyse
Corg*1,724 % Bodengesundheitsdienst EUF
S mg/100g Boden [Bodengesundheitsdienst EUF
NO3-N mg/100g Boden [Bodengesundheitsdienst EUF
Norg mg/100g Boden [Bodengesundheitsdienst EUF
P leichter verfugbar mg/100g Boden [Bodengesundheitsdienst EUF
P schwerer verfigbar |mg/100g Boden |Bodengesundheitsdienst EUF
K leichter verfugbar mg/100g Boden [Bodengesundheitsdienst EUF
K schwerer verfiigbar |mg/100g Boden |Bodengesundheitsdienst EUF
Ca leichter verfigbar |mg/100g Boden |Bodengesundheitsdienst EUF
Ca schwerer verfiigbar [mg/100g Boden |Bodengesundheitsdienst EUF
Mg mg/100g Boden [Bodengesundheitsdienst EUF
B mg/1000g Boden [Bodengesundheitsdienst EUF
pH Aquivalente Bodengesundheitsdienst berechnet aus Ca, Mg, K
Agrolab CaCl2
pH Agrolab CaCl2, Wiederholungsmessung an 10 DL Proben
mg/100g Boden [Agrolab Doppellaktat
mg/100g Boden [Agrolab Doppellaktat
mg/1000g Boden [Agrolab CaCl2-Methode
mg/100g Boden |[Agrolab CAL
mg/100g Boden [Agrolab CAL
mg/100g Boden |[Agrolab CaCl2-Methode; Wiederholungsmessung an 10 DL Proben
mg/100g Boden [Bodengesundheitsdienst berechnet aus P1/P2
mg/100g Boden [Bodengesundheitsdienst berechnet aus K1/K2
mg/100g Boden [Bodengesundheitsdienst berechnet aus Mg

Mg_CaCl2_aqu_EUF [Yee]

Seite 8



Hinweis

Dieses Dokument ist entstanden im Rahmen des Projekts ,Kompetenz- und Praxisforschungsnetzwerk zur Weiterentwicklung des
Nahrstoffmanagements im 6kologischen Landbau”. Das Projekt wird geférdert durch das Bundesministerium fur Ernahrung und
Landwirtschaft aufgrund eines Beschlusses des Deutschen Bundestages im Rahmen des Bundesprogramms 6kologischer
Landbau. Laufzeit: 2019 - 2027.

Weitere Informationen: www.nutrinet.agrarpraxisforschung.de/

Kontakt

Charlotte Kling

Hochschule fur nachhaltige Entwicklung
Schicklerstral3e 5

16225 Eberswalde,

Tel.: + 493334657239
charlotte.kling@hnee.de
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